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KẾ HOẠCH 

Triển khai phong trào thi đua thực hiện tốt công tác Hòa giải ở cơ sở  

hướng tới chào mừng “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam” năm 2024 trên địa bàn xã Vạn Linh 

  

Thực hiện văn bản số 06/PĐ-UBND ngày 26/3/2024 của UBND huyện 

Chi Lăng về phát động phong trào thi đua thực hiện tốt công tác Hòa giải ở cơ 

sở hướng tới chào mừng “Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam” năm 2024 trên địa bàn huyện Chi Lăng; 

Nhằm phát huy vai trò và ý nghĩa to lớn của công tác hòa giải ở cơ sở, 

phấn đấu đạt chỉ tiêu về tỷ lệ hòa giải thành, đồng thời động viên kịp thời những 

tập thể, cá nhân đang trực tiếp làm công tác hòa giải ở cơ sở, những cá nhân, tập 

thể có nhiều đóng góp cho công tác hòa giải ở cơ sở, Ủy ban nhân dân xã Vạn 

Linh xây dựng kế hoạch hưởng ứng phát động phong trào thi đua phấn đấu thực 

hiện tốt công tác Hòa giải ở cơ sở hướng tới chào mừng “Ngày pháp luật Nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” (ngày mùng 9/11) năm 2024 với những 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao vai trò trách nhiệm, chủ động trong công tác hoà giải để góp 

phần nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở, qua đó tuyên truyền, phổ biến, 

nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho người dân tại cơ sở; góp 

phần tạo chuyển biến tích cực trong công tác hòa giải ở cơ sở, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ trong giai đoạn mới; giảm số vụ việc phải đưa ra các cơ quan nhà 

nước cấp trên giải quyết; tiết kiệm thời gian, chi phí của xã hội và của Nhà 

nước. 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích 

tiêu biểu, xuất sắc trong công tác Hòa giải ở cơ sở. 

2. Yêu cầu 

Việc triển khai thực hiện phong trào thi đua gắn với việc triển khai thực 

hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội; với phong trào “Chi Lăng 

cùng cả nước chung sức xây dựng Nông thôn mới” và cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; đồng thời đẩy mạnh các 

phong trào thi đua xây dựng đời sống vật chất, tinh thần của người dân tại cơ sở, 
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phát huy các giá trị bản sắc văn hóa dân tộc, các giá trị văn hóa truyền thống và 

tinh thần “thượng tôn pháp luật” tại cộng đồng dân cư. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng thi đua 

Tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc về công tác hòa giải ở 

cơ sở trong phong trào thi đua chào mừng Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt 

Nam (ngày 09/11) năm 2024. 

2. Nội dung thi đua 

2.1. Các ngành, Mặt trật Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể quán triệt sâu 

sắc quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và vai 

trò, ý nghĩa to lớn của công tác hòa giải ở cơ sở; tăng cường công tác tuyên 

truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các 

tầng lớp Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mình về công 

tác hòa giải ở cơ sở, về việc góp phần giữ gìn tình đoàn kết trong cộng đồng dân 

cư, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự tại địa phương, hạn chế mâu thuẫn, tranh 

chấp, vi phạm pháp luật phát sinh. 

Quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU, 

ngày 12/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; Chương trình hành 

động số: 54-CTr/HU ngày 20/11/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở; Kế hoạch số 

39/KH-UBND ngày 08/02/2018 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Chỉ 

thị số 17-CT/TU ngày 12/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh. 

2.2. Cấp ủy đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

cấp xã phải coi công tác hòa giải ở cơ sở là một nhiệm vụ quan trọng, thường 

xuyên để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện. Tăng cường phối hợp chặt chẽ 

giữa các cấp, các ngành trong quá trình tổ chức thực hiện. Thường xuyên tiến 

hành rà soát, đánh giá tình hình tranh chấp, mâu thuẫn, vi phạm pháp luật ở cơ 

sở và hiệu quả của công tác hòa giải ở cơ sở để kịp thời có giải pháp hợp lý, phù 

hợp. 

2.3. Các tổ hòa giải, các hòa giải viên đề cao trách nhiệm, nhiệt tình, chủ 

động để góp phần nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở, qua đó tuyên 

truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho người 

dân tại cơ sở. 

2.4. Ủy ban nhân dân xã tăng cường công tác quản lý nhà nước về hòa 

giải ở cơ sở theo trách nhiệm được Luật quy định; chú trọng công tác biểu 

dương, khen thưởng, ghi nhận các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc, có 

nhiều đóng góp cho công tác hòa giải ở cơ sở.  
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2.5. Phấn đấu hòa giải thành đạt tỷ lệ từ 90% trở lên; tỷ lệ hòa giải thành 

tổ hòa giải điểm đạt từ 90% trở lên. Việc tổ chức thực hiện phải đảm bảo sự lãnh 

đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền; sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận 

Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.  

2.6. Thực hiện các hoạt động phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành 

thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu cấp trên giao. Biểu dương, khen thưởng kịp thời 

các tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp trong phong trào trên địa bàn 

xã.  

III. KHEN THƯỞNG 

1. Nguyên tắc khen thưởng 

- Tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng phải là các tập thể, cá nhân trực 

tiếp triển khai thực hiện; trực tiếp tham gia công tác hòa giải ở cơ sở. 

- Ủy ban nhân dân xã xem xét, lựa chọn không quá 02 tập thể, cá nhân 

tiêu biểu đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn để trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện tặng Giấy khen trong phong trào thi đua. 

2. Tiêu chuẩn khen thưởng 

2.1. Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện 

Tặng cho tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết, hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; 

tặng cho cá nhân (hòa giải viên) gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước, hoàn thành tốt nghĩa vụ công dân và đạt các 

tiêu chuẩn sau đây:  

a) Đối với UBND cấp xã 

- Hàng năm xây dựng và ban hành các kế hoạch, văn bản lãnh đạo, chỉ 

đạo về công tác hòa giải ở cơ sở; 

- Tổ chức kiện toàn 100% các tổ hòa giải trên địa bàn xã theo quy định 

(các tổ hòa giải đều có hòa giải viên là nữ); 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho 100% hòa giải 

viên trên địa bàn xã; 

- Đảm bảo kinh phí và chi trả đầy đủ kinh phí hỗ trợ công tác hòa giải ở cơ 

sở cho các tổ hòa giải và hòa giải viên theo quy định.   

- 100% vụ việc thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở phát sinh trên địa bàn xã 

được tiến hành hòa giải; tỷ lệ hòa giải thành toàn xã đạt 90% trở lên.  

b) Đối với Tổ hòa giải 

- Được kiện toàn đúng quy định của pháp luật, có hòa giải viên nữ. 
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- Việc ghi chép Sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở được thực hiện 

đầy đủ, đúng quy định; kịp thời nắm bắt được các mâu thuẫn, tranh chấp, vi 

phạm pháp luật phát sinh trên địa bàn dân cư thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở. 

- Tiến hành hòa giải 100% vụ việc phát sinh trong năm; trong đó hòa giải 

thành đạt từ 90% trở lên trên tổng số các vụ việc phát sinh.  

c) Đối với cá nhân (hòa giải viên) 

- Nhiệt tình, trách nhiệm trong công tác hòa giải ở cơ sở; gương mẫu 

và có uy tín ở cộng đồng dân cư; có nhiều sáng kiến, giải pháp đóng góp để 

nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thôn hoặc trên địa 

bàn xã. 

- Có nhiều đóng góp cho việc giữ gìn tình đoàn kết, đảm bảo an ninh trật 

tự trong cộng đồng dân cư; vận động người dân ở thôn, khu dân cư chấp hành 

đường lối chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

- Được giao (tham gia) hòa giải 50% tổng số vụ việc phát sinh tại cơ sở. 

Hòa giải thành 90% vụ việc được phân công (không xem xét những hòa giải 

viên cả năm không tham gia hay không được giao hòa giải vụ việc nào, trừ 

trường hợp trên địa bàn thôn cả năm không phát sinh vụ việc thuộc phạm vi hòa 

giải ở cơ sở). 

2.2. Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã căn cứ quy định của pháp luật về thi đua, 

khen thưởng và các quy định về công tác hòa giải ở cơ sở xem xét, lựa chọn tặng 

giấy khen, biểu dương để động viên các tập thể, cá nhân có thành tích trong 

công tác hòa giải và phong trào thi đua. 

3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng 

Hồ sơ đề nghị tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện lập 

thành 02 bộ, gồm: 

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị (kèm theo danh 

sách, biểu tóm tắt thành tích); 

- Biên bản họp xét của cơ quan, đơn vị trình khen thưởng; 

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (theo mẫu 08 tại Nghị định số 

98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ); 

4. Địa chỉ, thời gian nộp hồ sơ khen thưởng 

- Ủy ban nhân dân xã tổ chức họp xét, khen thưởng theo thẩm quyền và 

đề nghị tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho tập thể, cá nhân có thành 

tích tiêu biểu, xuất sắc đạt điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định. Hồ sơ đề nghị 

khen thưởng gửi về Phòng Tư pháp trước ngày 05/10/2024 và nộp hồ sơ bản 



5 
 

mềm theo địa chỉ gmail: phongtuphapchilangls@gmail.com để tổng hợp, thẩm 

định, trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện xét, đề nghị khen thưởng 

theo quy định.  

Hồ sơ đề nghị tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thực 

hiện theo quy định của pháp luật về thi đua khen thưởng. 

Ủy ban nhân dân xã thực hiện biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích 

tốt, tiêu biểu trong công tác hòa giải ở cơ sở và phong trào thi đua theo quy định.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Bộ phận chuyên môn Tư pháp - Hộ tịch Ủy ban nhân dân xã căn cứ vào 

nội dung kế hoạch phối hợp với các ban ngành, tổ chức đoàn thể, đơn vị liên 

quan, tổ hòa giải ở cơ sở tổ chức triển khai thực hiện. 

Thực hiện tổng hợp, báo cáo đề nghị khen thưởng, biểu dương các tập 

thể, cá nhân theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai phong trào thi đua thực hiện tốt 

công tác hòa giải ở cơ sở hướng tới chào mừng “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024 trên địa bàn xã Vạn Linh./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp; 

- TT.ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ, các đoàn thể;    

- Tổ hoà giải các thôn;                                                      

- Lưu: VT, TP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lương Văn Hiến 
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